[image: image1.jpg]WH=

My,

Yy

Z o2
2 %

I

BI=

W

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

РОССОШАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

7 сессии

от 23 апреля 2014 года   № 65

                        г.Россошь

Об обращении Совета народных депутатов

Россошанского  муниципального района

Воронежской области к и.о. Губернатора

Воронежской области А.В.Гордееву,

членам СФ ФС РФ по Воронежской области,

депутатам ГД ФС РФ от Воронежской области,

депутатам Воронежской областной Думы

по вопросу законодательной инициативы

Изучив рассматриваемый в Государственной Думе Российской Федерации  проект федерального закона № 469827-6 «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», внесенный депутатами Государственной Думы В.Б. Кидяевым, В.С. Тимченко, А.С. Делимхановым и др., членом Совета Федерации С.М. Киричуком, в котором предлагается изменить редакцию части 4 и 5 статьи 35 «Представительный орган местного самоуправления», Совет народных депутатов Россошанского муниципального района
РЕШИЛ:
1. Принять обращение о законодательной инициативе Совета народных депутатов Россошанского муниципального района Воронежской области к и.о. Губернатора Воронежской области А.В. Гордееву, членам СФ ФС РФ по Воронежской области, депутатам ГД ФС РФ от Воронежской области, депутатам Воронежской областной Думы. (Приложение 1).

2. Направить вышеуказанное обращение и.о. Губернатора Воронежской области А.В. Гордееву, членам СФ ФС РФ по Воронежской области, депутатам ГД ФС РФ от Воронежской области, депутатам Воронежской областной Думы.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на главу Россошанского муниципального района Сисюка В.М.

Глава Россошанского
муниципального района                                                                               В.М. Сисюк

Приложение 1

к решению Совета народных депутатов

Россошанского  муниципального района

             от 23 апреля 2014г. № 65
ОБРАЩЕНИЕ

Совета народных депутатов Россошанского муниципального района

Воронежской области к и.о. Губернатора Воронежской области А.В. Гордееву, членам СФ ФС РФ по Воронежской области, депутатам ГД ФС РФ от Воронежской области, депутатам Воронежской областной Думы
В настоящее время в Государственной Думе Российской Федерации рассматривается проект федерального закона № 469827-6 «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», внесенный депутатами Государственной Думы В.Б. Кидяевым, В.С. Тимченко, А.С. Делимхановым и др., членом Совета Федерации С.М. Киричуком, в котором предлагается изменить редакцию части 4 и 5 статьи 35 «Представительный орган местного самоуправления», а именно изложить часть 4 и 5 статьи 35 в следующей редакции:

"4. Представительный орган муниципального района состоит из глав поселений, входящих в состав муниципального района, и из депутатов представительных органов указанных поселений, избираемых представительными органами поселений из своего состава в соответствии с равной независимо от численности населения поселения нормой представительства, определяемой в порядке, установленном законом субъекта Российской Федерации и уставом муниципального района.

5. Представительный орган городского округа с внутригородским делением формируется в порядке, установленном законом субъекта Российской Федерации из состава представительных органов внутригородских районов в соответствии с равной независимо от численности населения внутригородского района нормой представительства."

Считаем, что данные поправки некорректны и несправедливы по нескольким причинам:

1.  В Россошанском районе 17 сельских и 1 городское поселение. Численность избирателей сельских поселений колеблется от  500 до 2500 человек, в г.Россошь численность составляет более 50 000 человек. В соответствии с предлагаемыми поправками Совет народных депутатов района будет формироваться из депутатов сельских и городского поселения, таким образом, к примеру, население Шрамовского сельского поселения Россошанского муниципального района, где численность избирателей составляет 550 человек, будет представлено тем же количеством депутатов, что и г.Россошь, где численность избирателей составляет более 50 000 человек;

2.  Полномочия Совета народных депутатов Россошанского муниципального района заканчиваются в 2018 году. Выборы в Советы сельских поселений Россошанского района и в Совет народных депутатов г.Россошь состоятся в 2015 году. Таким образом, в 2018 году Совет народных депутатов Россошанского муниципального района будет сформирован из действующих депутатов сельских поселений и депутатов городского поселения г.Россошь. Депутаты Совета народных депутатов Россошанского муниципального района, сложившие свои полномочия по окончанию срока полномочий представительного органа в 2018г. только через 2 года (в 2020 году) смогут баллотироваться депутатами в сельские поселения, либо в город. Иначе говоря, нарушаются Конституционные права ныне действующих депутатов представительного органа муниципального образования участвовать в выборах после окончания срока их полномочий в 2018 году;

3.  Авторы проекта федерального закона №469827-6 «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», внесенный депутатами Государственной Думы В.Б.Кидяевым, В.С.Тимченко, А.С.Делимхановым и др., членом Совета Федерации С.М.Киричуком лишают действующих депутатов, избранных на основе всеобщего равного и прямого избирательного права при тайном голосовании, выбора способа формирования представительного органа муниципального образования. Если для таких муниципальных образований, где численность населения в городе и сельских поселениях сопоставима, способ формирования представительного органа муниципального образования из депутатов поселений приемлема, то в муниципальных образованиях, где численность населения поселений несопоставимо разнится, данный способ некорректен, а во многих случаях негативно скажется на решении вопросов местного значения;

4.  Авторы законопроекта лишают права глав муниципальных районов идти на прямые выборы;
5.  Авторы законопроекта лишают возможности формирования представительного органа муниципального образования с участием кандидатов в депутаты, выдвинутых по спискам партий, таким образом в представительных органах муниципальных образований может значительно сократиться представительство партий, это несправедливо по отношению к избирателям, которые поддерживают программы и позиции тех или иных политических объединений.

Совет народных депутатов Россошанского муниципального района предлагает оставить статью 35 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 06.10.2003г. №131-ФЗ в редакции от 30.01.2014г.

В связи с выше изложенным, просим Вас рассмотреть наше предложение и поддержать законодательную инициативу Совета народных депутатов Россошанского муниципального района Воронежской области.